
# d f l

У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

20 июня 2023 года № 184-уг

Иркутск

Об определении способов использования Георгиевской ленты 
при проведении Губернатором Иркутской области, Правительством 

Иркутской области, иными исполнительными органами государственной 
власти Иркутской области торжественных и иных мероприятий

В соответствии с частью 3 статьи 2 Федерального закона 
от 29 декабря 2022 года № 579-ФЗ «О Георгиевской ленте и внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Определить способы использования Георгиевской ленты при 
проведении Губернатором Иркутской области, Правительством Иркутской 
области, иными исполнительными органами государственной власти 
Иркутской области торжественных и иных мероприятий (прилагаются).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области определить способы использования 
Георгиевской ленты исходя из необходимости обеспечения ее статуса как 
символа воинской славы России с учетом положений настоящего указа.

3. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


ОПРЕДЕЛЕНЫ
указом Губернатора Иркутской области
от 20 июня 2023 года № 184-уг

СПОСОБЫ
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕОРГИЕВСКОЙ ЛЕНТЫ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 
ГУБЕРНАТОРОМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРАВИТЕЛЬСТВОМ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ИНЫМИ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМИ
ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ ТОРЖЕСТВЕННЫХ И ИНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

1. Георгиевская лента используется во время проведения Губернатором 
Иркутской области, Правительством Иркутской области, иными 
исполнительными органами государственной власти Иркутской области 
(далее -  исполнительные органы) торжественных мероприятий, посвященных 
Дню Победы, иных мероприятий, связанных с событиями Великой 
Отечественной войны 1941 -  1945 годов, мероприятий, направленных на 
увековечение памяти российских воинов, отличившихся в сражениях, 
связанных с днями воинской славы России.

2. Георгиевская лента, в том числе ее изображение, может 
использоваться во время проведения исполнительными органами 
мероприятий, посвященных памятным датам России, мероприятий, 
направленных на патриотическое, в том числе военно-патриотическое, и 
духовно-нравственное воспитание граждан, проживающих на территории 
Иркутской области, и иных мероприятий.

3. Во время проведения мероприятий исполнительными органами 
Георгиевская лента распространяется бесплатно и без ограничений.

4. Георгиевскую ленту рекомендуется носить на груди слева в районе 
сердца или на воротнике, лацкане одежды (рубашки, блузы, куртки), при 
условии, что она аккуратно и бережно подколота булавкой либо приметана 
ниткой.

5. Георгиевская лента может быть прикреплена к одежде одним из 
следующих способов: петелькой, бантом, галочкой, в форме Z.

6. Не допускается ношение запачканной, рваной и потерявшей опрятный 
вид Георгиевской ленты.


